
B
ild

u
n
g
 f
ü
r 
B
er
lin

 
Sc

h
u
lin

sp
ek

ti
o
n
 

Grundschule Wilhelmsruh 

Bericht zur Inspektion der  

Rodegra, Wolter, Dr. Latk, Faccin 

18.07.2016 



B
ild

u
n
g
 f
ü
r 
B
er
lin

 
Sc

h
u
lin

sp
ek

ti
o
n
 

Grundschule Wilhelmsruh 

2 

18.07.2016 

Ablauf der Inspektion 

Veröffentlichung im Schulporträt (in 4 Monaten) 

evtl. Gespräch mit der Schulaufsicht  

Berichtspräsentation am  18.07.2016 

Rückmeldung der Schulleitung zum Bericht  16.06.2016 

Verfassen des Berichtes 

Inspektionstage  (19.04. und 21.04.2016) 

ISQ-Befragungszeitraum  (04.04. bis 11.04.2016) 

Dokumenten- und Datenanalyse 

Vorgespräch am  03.03.2016 

Ersttelefonat am  09.02.2016 
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… basieren auf 

 

 Unterrichtsprofil 
Unterrichtsbeobachtungen 

Schulrundgang 

Fragebogen Dokumentenanalyse 

Interviews 

Die Bewertungen im Qualitätsprofil ... 

Präsentation  
der Schule durch den Schulleiter 
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1. Aussagen zum Unterricht 
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Unterrichtsbeobachtungen: Statistik 

besuchte Sequenzen 

Anfang Mitte Ende 

 10  0  15 

beobachtete Sozialformen 

Frontal-

unterricht 

Einzel-

arbeit 

Partner-

arbeit 

Gruppen-

arbeit 

Anzahl der Unterrichtssequenzen  13  9  8  11 

Prozentuale Verteilung 52 % 36 % 32 % 44 % 

(Die Summe kann über 100 % liegen, da in einer Sequenz mehrere Sozialformen beobachtet werden können.) 

Anzahl der Unterrichtsbeobachtungen: 25 

besuchte Lehrkräfte:   19 

Anzahl der verspäteten Schüler/innen: 1 (in einer Sequenz) 

PC vorhanden in 14 Sequenzen 

PC genutzt in 7 Sequenzen 

fachliche Mängel in keiner Sequenz 

Lerngruppengröße 

<=5 Sch <=10 Sch <=15 Sch <=20 Sch <=25 Sch <=30 Sch >30 Sch 

 0  0  1  1  20  3  0 

Durchschnittliche Lerngruppenfrequenz: 22 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lehr- und Lernzeit

Lern- und Arbeitsbedingungen

Strukturierung und transparente Zielausrichtung

Kooperation des pädagogischen Personals

Verhalten der Schülerinnen und Schüler im Unterricht

Pädagogisches Klima im Unterricht

Leistungs- und Anstrengungsbereitschaft

2
.2

.1
2

.2
.2

2
.2

.3
2

.2
.4

2
.2

.5
2

.2
.6

2
.2

.7

Unterrichtsbedingungen

++ + - --

9 Rodegra, Wolter, Dr. Latk, Faccin 

18.07.2016 

A B C D 

Unterrichtsbeobachtungen: Ergebnisse  
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Förderung von Selbstvertrauen und Selbsteinschätzung

Fachimmanentes, fachübergr. und fächerverb. Lernen

Methoden- und Medienwahl

Sprach- und Kommunikationsförderung

Innere Differenzierung

Selbstständiges Lernen

Kooperatives Lernen

Problemorientiertes Lernen

2
.2

.8
2
.2

.9
2
.2

.1
0

2
.2

.1
1

2
.2

.1
2

2
.2

.1
3

2
.2

.1
4

2
.2

.1
5

Unterrichtsprozess

++ + - --

10 Rodegra, Wolter, Dr. Latk, Faccin 

18.07.2016 

A B C D 

Unterrichtsbeobachtungen: Ergebnisse 
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Vergleichende Bewertung 
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A B C D vergleichend 

2.2.1 Lehr- und Lernzeit X a 

2.2.2 Lern- und Arbeitsbedingungen X a 

2.2.3 Strukturierung und transparente Zielausrichtung X a 

2.2.4 Kooperation des pädagogischen Personals 

2.2.5 Verhalten der Schülerinnen und Schüler im Unterricht X b 

2.2.6 Pädagogisches Klima im Unterricht X a 

2.2.7 Leistungs- und Anstrengungsbereitschaft X a 

A B C D vergleichend 

2.2.8 Förderung von Selbstvertrauen und Selbsteinschätzung X a 

2.2.9 Fachimmanentes, fachübergreifendes und fächerverbindenes Lernen X b 

2.2.10 Methoden- und Medienwahl X a 

2.2.11 Sprach- und Kommunikationsförderung X a 

2.2.12 Innere Differenzierung X a 

2.2.13 Selbstständiges Lernen X a 

2.2.14 Kooperatives Lernen X a 

2.2.15 Problemorientiertes Lernen X b 

Unterrichtsorganisation 

Unterrichtsprozess 

 

keine Bewertung 
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2. Stärken und Entwicklungsbedarf 
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Stärken und Entwicklungsbedarf der Schule 

  

 strukturiertes und zugewandtes Schulleitungshandeln  

 engagiertes und motiviertes Kollegium 

 lernförderliches Schulklima mit Angeboten zum sozialen Lernen 

 Einbindung der Lernenden und der Eltern in die Schulentwicklung  

    und das Schulleben 

 Unterricht, der individualisiertes Lernen ermöglicht  

 Einsatz von Instrumenten zur Selbstevaluation durch die Lehrkräfte 

 systematische Förderung der Methodenkompetenzen auf der Grundlage 
eines fachübergreifenden schulinternen Curriculums 

 abgestimmte Zusammenarbeit zwischen der Schule und dem freien Träger 
der ergänzenden Förderung und Betreuung 

 Maßnahmen zur Gesundheitsförderung 
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3. Qualitätsprofil 
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für die freundliche Aufnahme und die gute 

 Unterstützung während der Inspektion 

Wir bedanken uns beim Kollegium  

und der Schulleitung der  

Grundschule Wilhelmsruh 
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